
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

 

      
 

  

 

 

 

Repertorio: PAE|28/03/2023|DETERMINA 49Tipologia: DETERMINA pror 1045/I del 28/03/2023 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del 
criterio del minor prezzo per l’affidamento del servizio di “supporto tecnico – scientifico alle attività di 
tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum e Velia: INCARICO DI SUPPORTO 
AL RUP nell’abito dell’intervento: “Parco Archeologico di Velia. Lavori di riqualificazione e valorizzazione 
dei percorsi storici e della e galleria ferroviaria finalizzati a migliorare l'accessibilità, l’attrattività, la tutela 
e la fruizione” - Programma di Azione e Coesione (PAC) - Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture 
e Reti 2014-2020” - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Asse C “Accessibilità turistica”, linea 
d’azione 3 “Miglioramento e sostenibilità della mobilità interna ed esterna alle aree di attrazione”  Importo 
Finanziato € 7.660.000,00 - CUP F63D21004430001 
CIG. Z093A714EE  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 
327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali e 
del turismo; 

MIC|MIC_PAE_UO6|28/03/2023|0001045-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla Corte 
dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante 
VISTO l’avviso Pubblico di manifestazione di interesse del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- 
Dipartimento delle Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici- Direzione Generali per lo Sviluppo del 
Territorio, la Programmazione ed i Progetti internazionali, per la formulazione di proposte progettuali 
nell’ambito dell’asse C “ Accessibilità Turistica”, finalizzate a "Migliorare l’accessibilità e l’attrattività di siti di 
interesse turistico di particolare pregio storico e culturale”;  
VISTO il decreto n. 20 del 13/07/2020 prot. n. 2213/2020 con il quale veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e il quadro economico riepilogativo del 13.07.2020, inerenti ai lavori denominati: 
“Parco Archeologico di Velia: Lavori di riqualificazione, valorizzazione dei percorsi storici e della ex galleria 
ferroviaria di Velia finalizzati a migliorare l’accessibilità, l’attrattività, la tutela e la fruizione”, per l’importo di 
€ 4.895.810,00 di cui € 97.916,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Spese 
tecniche/forniture/'imprevisti/spese generali/IVA/oneri per € 2.764.190,00, per un totale complessivo di € 
7.660.000,00; 
VISTO il provvedimento Prot. n. 9269 del 25.5.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili, Dipartimento per la programmazione, le infrastrutture di trasporto a rete e i sistemi informativi, 
Direzione generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione e i progetti internazionali, assunto al prot. 
del PAEVE al n. 1933/2021 del 30/06/2021 con il quale veniva comunicato al Parco Archeologico di Paestum 
e Velia l’ammissione a finanziamento del progetto in premessa; 
VISTO il decreto rep. 54 del 11/08/2021 prot. n. 2470 con il quale il Dott. Francesco Uliano Scelza veniva 
nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
RILEVATO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi PAC PON IR 2014-2020;  
VISTO il decreto Repertorio: PAE|25/07/2022|DECRETO 59 prot 2556 del 25/07/2022 con il quale veniva 
approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) trasmesso dal RUP dott. Francesco Uliano Scelza 
con nota prot. 2010 del 21/06/2022 con i relativi allegati 
VISTA la determina di avvio della procedura per l'affidamento della “progettazione definitiva ed esecutiva” 
mediante "procedura aperta" ai sensi degli articoli 60 e 145 e seguenti e 157 comma 1, del Decreto legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e aggiudicati con il criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” ai sensi dell’art. 95 co. 3, lett. b) e art. 148 co.6 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016; 
VISTA l’aggiudicazione efficace dell’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, determinata dalla 
Centrale di Committenza Invitalia del 22.12.2022 
VISTO il contratto rep 182/2023 del 06/02/2023 registrato all’agenzia delle entrate Serie 1 al numero 
4187/2023 del 08/02/2023 per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di riqualificazione, 
valorizzazione dei percorsi storici e della ex-galleria ferroviaria di Velia finalizzati a migliorare l'accessibilità, 
l’attrattività, la tutela e la fruizione ammesso a finanziamento in relazione all’asse C “Accessibilità turistica” 
CONSIDERATO che in questo Ente il personale in organico con le specifiche conoscenze del servizio in oggetto 
è già largamente impegnato nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel rispetto dei tempi di 
programmazione dei lavori e dello svolgimento delle funzioni di istituto; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia è intenzionato a porre in essere un’azione incisiva 
per accelerare le attività inerenti l’intervento di cui sopra, vista anche la tempistica che richiede un impegno 
significativo sia nella gestione delle procedure in corso che nella gestione delle procedure durante la fase di 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

 

esecuzione nonché nella gestione delle procedure nella fase di rendicontazione; 
VALUTATO che l’ammontare del corrispettivo, mediante determinazione sulla base del calcolo per la singola 
prestazione prevista è di € 24.250,06 (ventiquattromiladuecentocinquanta/06) compreso spese e oneri 
accessori pari a € 970,00 (novecentosettanta/00) per un totale imponibile di € 25.220,06 
(venticinquemiladuecentoventi/06), oltre IVA e Cassa previdenziale; 
CONSIDERATA pertanto l’urgenza di affidare l’incarico di supporto al RUP e più nello specifico di supporto al 
RUP per la supervisione e il coordinamento della progettazione, per la validazione del progetto, per la 
supervisione e il coordinamento della D.L. e della C.S.E.; 
VALUTATA la necessità di procedere con ogni consentita celerità all’individuazione di un professionista 
qualificato immediatamente disponibile e con specifiche esperienze in relazione all’incarico da svolgere; 
VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” e linee guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO l’atto di interpello rivolto al personale MIC ai sensi della circolare DG OR n. 139 del 28/04/2021 
finalizzato all'individuazione di n. 1 figura professionale dell’area tecnica (ingegnere/architetto) per il 
conferimento dell’incarico di supporto al RUP, e n. 1 funzionario geologo per il conferimento di incarico 
di Direttore Operativo e redattore della relazione geologica, nell’ambito dell’intervento “Parco 
Archeologico di Velia. Lavori di riqualificazione e valorizzazione dei percorsi storici e della ex-galleria 
ferroviaria finalizzati a migliorare l'accessibilità, l’attrattività, la tutela e la fruizione” - Importo Finanziato 
€ 7.660.000,00 - CUP F63D21004430001 - Programma di Azione e Coesione (PAC) - Programma 
Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020” - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Asse C “Accessibilità turistica”, linea d’azione 3 “Miglioramento e sostenibilità della mobilità interna ed 
esterna alle aree di attrazione” trasmesso alla Direzione Generale Organizzazione con nota prot 
688/2023 del 28/02/2023 
VISTA la nota della trasmissione da parte della Direzione Generale Organizzazione dell’interpello sopra 
richiamato ai fini della pubblicazione sulla rete intranet del ministero ai sensi della circolare 139/2023 prot 
DG.OR n. 9796/P del 20/03/2023assunta al protocollo di questo istituto al n 946 del 20/03/2023 
VISTO l’esito negativo del predetto atto di interpello 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all'individuazione di un professionista esterno 
cui conferire incarico di SUPPORTO AL RUP; 
RICHIAMATO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per il quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 o per i lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che, nel caso specifico, l’importo del servizio consente all’affidamento diretto del servizio ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 108/2021 art.51 
comma 2.1 (la lettera a), nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, concorrenza e non discriminazione 
del procedimento di selezione del contraente; 
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii., dell’art. 
36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 108/2021 art.51 comma 2.1 (la lettera a) è 
sostituita dalla seguente: « a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione. 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza per 
procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
CONSULTATO per l’espletamento dell’incarico in oggetto nell’Albo Fornitori Informatizzato quale strumento 
software di cui il Parco si è dotato per la gestione degli affidamenti secondo le norme vigenti a garanzia di 
regolarità e trasparenza e nel rispetto del principio della rotazione degli incarichi; 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP , ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del 
criterio del minor prezzo; 
VISTA la proposta di affidamento diretto/gara ai sensi dell’Art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e Art. 1 Comma 2 della 
Legge n. 120/2020 MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e di 
individuazione dell’operatore economico nel rispetto dei princìpi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, assunta al protocollo di questo ufficio al numero di prot 685/2023 
del 28/02/2023; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato ANAC del 
30.10.2018; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. ad un affidamento diretto sul Mercato elettronico della PA 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il disciplinare capitolato la lettera di invito predisposti dal RUP incaricato e di autorizzare, per 
le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura trattativa diretta sul MEPA COONSIP da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 
così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. ai fini dell’affidamento 
dell’incarico di “supporto tecnico – scientifico alle attività di tutela, conservazione e valorizzazione del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia: INCARICO DI SUPPORTO AL RUP nell’abito dell’intervento: 
“Parco Archeologico di Velia. Lavori di riqualificazione e valorizzazione dei percorsi storici e della e 
galleria ferroviaria finalizzati a migliorare l'accessibilità, l’attrattività, la tutela e la fruizione” - 
Programma di Azione e Coesione (PAC) - Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-
2020” - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Asse C “Accessibilità turistica”, linea d’azione 3 
“Miglioramento e sostenibilità della mobilità interna ed esterna alle aree di attrazione”  Importo 
Finanziato € 7.660.000,00 - CUP F63D21004430001 per un importo complessivo a base di gara di € 
24.250,06 (ventiquattromiladuecentocinquanta/06) oltre a spese e oneri accessori pari a € 970,00 
(novecentosettanta/00) per un totale imponibile di € 25.220,06 (venticinquemiladuecentoventi/06), oltre 
IVA e Cassa previdenziale; 

3. di individuare nell’Arch. Angela Giordano, nata il 17/02/1992 residente in Pozzuoli alla Via II traversa Coste 
D’Agnano, 37 partita IVA 09693261217 iscritta all’ordine degli architetti di Napoli al numero 13246 pec: 
angelagiordano@archiworldpec.it, regolarmente Iscritta nell’albo dei fornitori del PAEVE e sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti 
per il servizio oggetto del presente incarico, il professionista da invitare a presentare la propria offerta; 

4. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) così come convertito con 
L. 120/2020; 

5. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare capitolato  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:angelagiordano@archiworldpec.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       
 

 

6. di dare atto che il costo del servizio graverà sul quadro economico dell’intervento in oggetto finanziato 
con fondi PAC PON IR 2014-2020 ed ammonta a € 24.250,06 (ventiquattromiladuecentocinquanta/06) 
oltre a spese e oneri accessori pari a € 970,00 (novecentosettanta/00) per un totale imponibile di € 
25.220.06 (venticinquemiladuecentoventi/06), oltre IVA e Cassa previdenziale; 

7. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di documento 
di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento generato dal MEPA 

 
 
          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

         IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

